



Poistovňa

OSOBITNÉ DOJEDNANIA PRE DOPLNKOVÉ POISTENIE ČINNOSTI PRACOVNÉHO STROJA K VŠEOBECNÝM POISTNÝM PODMIENKAM UNIMOTOR ŠIKOVNÉ POISTENIE VOZIDLA VPPSPV/2411

platné od 20.02.2025

VŠEOBECNÉ USTANOVENIA

Pre doplnkové poistenie činnosti pracovného stroja, ktoré uzaviera Union poisťovňa, a.s. (ďalej len „poisťovateľ“), platia príslušné ustanovenia Občianskeho zákonníka, Všeobecné poistné podmienky UniMotor šikovné poistenie vozidla VPPSPV/2411 (ďalej len „VPPSPV“), tieto Osobitné dojednania pre doplnkové poistenie činnosti pracovného stroja k VPPSPV (ďalej len „ODCPS/2411“) a poistná zmluva.

Článok 1

Výklad pojmov

Činnosť vozidla ako pracovného stroja je jeho činnosť na ktorú bol vyrobený. Za činnosť sa považuje už moment od prípravy vozidla na činnosť pracovného stroja (napr. spúšťanie zabezpečovacích opôr) až po moment ukončenia činnosti ako pracovného stroja (čím sa rozumie uvedenie stroja do pôvodnej prepravnej/zabezpečenej polohy).

Článok 2

Predmet poistenia

Ak je v poistnej zmluve dojednané poistné krytie Poistenie vozidla pri činnosti pracovného stroja, poistenie sa vzťahuje na škody na poistenom motorovom vozidle, ktoré boli priamo alebo nepriamo zapríčinené, spôsobené, alebo vznikli pri výkone pracovnej činnosti vozidla, na ktorú je určené a to do poistnej sumy uvedenej v poistnej zmluve.

Článok 3

Poistná suma

- Poistenie vozidiel sa dojednáva na novú hodnotu.
- Poistná suma zodpovedá:
 - výške kúpnej ceny vozidla vrátane štandardnej a doplnkovej výbavy (ak je táto predmetom poistenia) uvedenej v nadobúdacom doklade vystavenom autorizovaným predajcom danej značky vozidla, bez odpočítania predajných zliav, a vrátane DPH vozidla, alebo
 - hodnote vozidla určenej kalkulačným systémom poisťovateľa ako priemerná nová hodnota osobného a úžitkového motorového vozidla s celkovou hmotnosťou do 3 500 kg (vrátane).
- Za správne stanovenie poistnej sumy zodpovedá poistník v prípade ak ide o iné ako osobné a úžitkové motorové vozidlá s celkovou hmotnosťou do 3 500 kg (vrátane).

Článok 4

Územná platnosť

- Doplnkové poistenie sa vzťahuje na poistné udalosti, ku ktorým došlo na území Slovenskej republiky.

Článok 5

Výluky z poistenia

- Poistenie sa nevzťahuje na škody:
 - vzniknuté pri pracovnej činnosti vozidla, ak je táto vykonávaná osobou, ktorá nemá predpísané oprávnenie na vykonávanie takejto činnosti,
 - ak poistené vozidlo nie je technicky spôsobilé na vykonávanie pracovnej činnosti, na ktorú je určené,
 - ak vznikli v čase, kedy neboli dodržané podmienky alebo postupy, ktoré sú pre výkon pracovnej činnosti vozidla predpísané.

Článok 6

Záverečné ustanovenia

Tieto ODCPS/2411 nadobúdajú účinnosť dňom 20.02.2025.